SED CONTRA est, quod habetur Isa. 65.: *Ecce ego creo novos coelos, et terram novam; et non erunt in memoria priora*; et Apoc. 21.: *Vidi coelum novum, et terram novam: primum enim coelum, et prima terra abiit.*

Praeterea. Habitatio debet habitatori congruere: sed mundus factus est, ut sit habitatio hominis; ergo debet homini congruere; sed homo innovabitur; ergo similiter et mundus.

Praeterea. *Omne animal diligit simile sibi*, Eccl. 13., ex quo patet, quod similitudo est ratio amoris: sed homo habet aliquam similitudinem cum universo, unde et minor mundus dicitur; ergo homo universum mundum diligit naturaliter; ergo et ejus bonum concupiscit: et ita ut satisfiat hominis desiderio, debet etiam universum meliorari.

RESPONDEO dicendum, quod omnia corporalia propter hominem facta esse creduntur, unde et omnia dicuntur ei subjecta: serviunt autem homini dupliciter: uno modo ad sustentationem corporalis vitae, alio modo ad profectum cognitionis divinae, inquantum homo per ea, quae sunt facta, invisibilia

(cap. 10. ante med. lect. 2.); ergo judicare convenit Filio, prout est aeternus; ergo non secundum quod est homo.

5. PRAETEREA. August. dicit (*tract. 19. in Joan. aliquant. a med.*), et habetur in litera (4. *Dist. 48.*), quod « per Verbum Filium Dei fit animarum resurrectio, per Verbum factum in carne Filium hominis fit resurrectio corporum »: sed iudicium illud finale pertinet magis ad animam, quam ad carnem; ergo magis convenit judicare Christo, secundum quod est Deus, quam secundum quod est homo.

SED CONTRA. Joan. 5. dicitur: *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.*

Praeterea. Job 36.: *Causa tua, quasi impii iudicata est*, Gloss. « a Pilato »; ideo iudicium, *causamque recipies*, Gloss.: « ut juste iudices »: sed Christus secundum humanam naturam est iudicatus a Pilato; ergo secundum humanam naturam iudicabit.

Praeterea. Ejus est judicare, cujus est legem condere: sed Christus in humana natura apparens nobis legem Evangelii dedit; ergo secundum eandem naturam iudicabit.

RESPONDEO dicendum, quod iudicium aliquod dominium in iudicante requirit; unde Rom. 14.: *Tu quis es, qui iudicas alienum servum?* Et ideo secundum hoc Christo competit iudicare, secundum quod dominium super homines habet, de quibus principaliter erit finale iudicium: ipse autem est noster Dominus, non solum ratione creationis, quia *Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, et non ipsi nos* (Psal. 99.), sed etiam ratione redemptionis; quod ei competit secundum humanam naturam: unde Rom. 14.: *In hoc Christus mortuus est, et resurrexit, ut et vivorum, et mortuorum dominetur.* Ad praemium autem vitae aeternae consequendum, nobis creationis bona non sufficerent, nisi redemptionis beneficium adderetur, propter impedimentum quod naturae creatae supervenit ex peccato primi parentis: unde cum finale iudicium ad hoc ordinetur, ut aliqui admittantur ad regnum, et aliqui excludantur a regno, conveniens est, ut ipse Christus secundum humanam naturam, cujus redemptionis beneficio homo ad regnum admittitur, illi iudicio praesideat; et hoc est quod dicitur Act. 10. quod *ipse constitutus est a Deo iudex vivorum, et mortuorum.* Et quia per redemptionem humani generis non solum homines reparavit, sed etiam universaliter totam creaturam, secundum quod tota creatura, reparato homine, melioratur, ut habetur Coloss. 1.: *Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quae in coelis, sive quae sunt in terris*; ideo non solum super homines, sed super universam creaturam Christus per suam passionem dominium promeruit, et potestatem iudicariam, Matth. ult.: *Data est mihi omnis potestas in coelo, et in terra.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in Christo secundum divinam naturam est auctoritas domini respectu universalis creaturae ex jure creationis: sed in ipso secundum humanam naturam est auctoritas domini, quam promeruit per passionem: et est quasi auctoritas secundaria, et acquisita; sed prima est naturalis, et aeterna.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis Christus, secundum quod homo, non habeat a se invincibilem potestatem ex naturali virtute humanae speciei, tamen ex dono divinitatis etiam in humana natura invincibilem habet potestatem, secundum quod omnia sunt subjecta pedibus ejus, ut dicitur 1. Corinth. 15. et Hebr. 2.; et ideo iudicabit quidem in humana natura, sed ex divinitatis virtute.

AD TERTIUM dicendum, quod Christus non suffecisset ad humani generis redemptionem, si purus homo fuisset: et ideo ex hoc ipso quod secundum humanam naturam genus humanum redimere potuit, ac per hoc iudicariam potestatem consecutus est, manifeste ostenditur, quod ipse est Deus; et ita aequaliter honorandus cum Patre, non in quantum homo, sed in quantum Deus.

AD QUARTUM dicendum, quod in illa visione Danielis manifeste totus exprimitur ordo iudicariae potestatis; quae quidem, sicut in prima origine, est in ipso Deo, et specialius in Patre, qui est fons totius deitatis: et ideo praemittitur primo, quod *Antiquus dierum sedit*: sed a Patre iudicaria potestas traducta est in Filium, non solum ab aeterno secundum divinam naturam, sed etiam in tempore secundum humanam, in qua eam meruit: et ideo subiungitur in visione praedicta: *Ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum.*

AD QUINTUM dicendum, quod Augustinus loquitur per appropriationem quandam, ut scilicet reducat effectus, quos Christus in humana natura fecit, ad causas aliquo modo consimiles: et quia secundum animam sumus ad imaginem, et similitudinem Dei, secundum autem carnem sumus ejusdem speciei cum homine Christo, ideo ea, quae in animabus nostris Christus fecit, divinitati attribuit; quae vero in carne fecit, vel facturus est, attribuit ejus carni; quamvis caro ejus, in quantum est divinitatis organum, ut dicit Damascenus (*lib. 3. Orthod. Fid. cap. 15. a med.*), habeat etiam effectum in animabus nostris, secundum illud quod dicitur Hebr. 9. quod *sanguis ejus emundavit conscientias nostras ab operibus mortuis*: et sic etiam *Verbum caro factum est causa resurrectionis animarum*: unde etiam secundum naturam humanam convenienter est iudex non solum corporalium, sed etiam spiritualium bonorum.

ARTICULUS II.

392

UTRUM CHRISTUS IN JUDICIO APPAREBIT
IN FORMA HUMANITATIS GLORIOSA.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod Christus in iudicio non apparebit in forma humanitatis gloriosa, quia super illud Joan. 19.: *Videbunt in quem transfixerunt*, dicit Gloss. (*interi. Aug. tract. 120. in Joan. a med.*): « Quia in ea carne venturus est, in qua crucifixus est »: sed crucifixus est in forma infirma; ergo in forma infirmitatis apparebit, non in forma gloriosa.

2. PRAETEREA. Matth. 24. dicitur, quod *apparebit signum Filii hominis in coelo*, id est « signum crucis », ut Chrysost. dicit (*hom. 77. in Matth. circ. med.*), videlicet quod « veniet in iudicio Christus non solum vulnerum cicatrices, sed etiam ipsam mortem exprobratissimam ostendens »; ergo videtur, quod non apparebit in forma gloriosa.

3. PRAETEREA. Secundum hanc formam Christus in iudicio apparebit, quae ab omnibus conspici possit: sed Christus secundum formam humanitatis gloriosam non poterit videri ab omnibus bonis, et malis, quia oculus non glorificatus non videtur esse proportionatus ad videndam claritatem gloriosi corporis; ergo non apparebit in forma gloriosa.

4. PRAETEREA. Illud quod promittitur justis in praemium, non conceditur injustis: sed videre gloriam humanitatis promittitur justis in praemium, Joan. 10.: *Ingrederetur, et egredietur, et pascua inveniet*, id est « refectionem in divinitate, et